da Companhia indexados ao Certifi cado de Depósito Interbancário (“CDI”).
Instrumento de taxa variável Nota 31/12/2021 31/12/2020
Ativos Financeiros
Aplicações fi nanceiras 5 65.874 118.838
Aplicações fi nanceiras 6 18.363 12.104
  84.237 130.942
Passivos Financeiros
Empréstimos e fi nanciamentos 17 99.643 234.254
Debentures 18 90.228 -
Partes relacionadas 23 17.830 17.795
  207.701 252.049
A Administração da Companhia realizou uma análise de sensibilidade de acordo com o CPC 40 (R1)
IFRS 7, visando demonstrar o impacto da variação das taxas de juros sobre seus ativos e passivos fi -
nanceiros, considerando as seguintes taxas de juros para os próximos 12 meses: • CDI de 11,25%
a.a., com base na curva de juros futura (fonte: B3 - Brasil, Bolsa e Balcão). Os cenários II e III foram
estimados com uma valorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, para os próximos 12 me-
ses, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente,
para os próximos 12 meses, das taxas no cenário provável. A tabela a seguir demonstra os eventuais
impactos no resultado e no patrimônio líquido na hipótese dos respectivos cenários apresentados:
 Cenários
   Taxa efetiva I II III IV V
Exposição patrimonial Exposição Risco a.a. em 2021 Provável 25% 50% -25% -50%
1-Ativos fi nanceiros
Aplicações fi nanceiras 65.874 CDI 11,25% 7.411 9.264 11.117 5.558 3.706
Aplicações fi nanceiras 18.363 CDI 11,25% 2.066 2.583 3.099 1.550 1.033
 84.237   9.477 11.847 14.216 7.108 4.739
2- Passivos fi nanceiros
Empréstimos e fi nanciamentos 99.643 CDI 11,25% 11.210 14.013 16.815 8.408 5.605
Debentures 90.228 CDI 11,25% 10.151 12.689 15.227 7.613 5.076
Partes relacionadas 17.830 CDI 11,25% 2.006 2.508 3.009 1.505 1.003
 207.701   23.367 29.210 35.051 17.526 11.684
 Cenários
   Taxa efetiva I II III IV V
Exposição patrimonial Exposição Risco a.a. em 2020 Provável 25% 50% -25% -50%
1-Ativos fi nanceiros
Aplicações fi nanceiras 118.838 CDI 2,81% 3.339 4.174 5.009 2.504 1.670
Aplicações fi nanceiras 12.104 CDI 2,81% 340 425 510 255 170
 130.942   3.679 4.599 5.519 2.759 1.840
2- Passivos fi nanceiros
Empréstimos e fi nanciamentos 234.254 CDI 2,81% 6.583 8.229 9.875 4.937 3.292
Partes relacionadas 17.795 CDI 2,81% 500 625 750 375 250
 252.049   7.083 8.854 10.625 5.312 3.542
Risco de taxas de câmbio: A Companhia participa de operações envolvendo instrumentos fi nan-
ceiros cujos riscos são administrados através de estratégias de posições fi nanceiras e sistema de
controles de limites de exposições a esses riscos. A Administração da Companhia acredita que o
gerenciamento de riscos é importante na condução de sua estratégia de crescimento com renta-
bilidade. A Companhia está exposta a riscos de mercado, principalmente no que diz respeito à va-
riação nas taxas de câmbio e volatilidade das taxas de juros. O objetivo de gerenciamento de ris-
co é eliminar possíveis variações não esperadas nos resultados, advindas dessas variações. A me-

[…]

5. Passivo Não Circulante (Exigível a Longo Prazo): Este grupo
está composto pelo seu valor nominal, prevendo eventual incidência
de juros sobre o contrato de mútuo. 6. Patrimônio Líquido: a) Capital
Social em 31/12/2021 é de R$ 2.924.500,00, composto de 2.924.500
ações ordinárias nominativas e sem valor nominal; b) Reserva Legal
constituída a alíquota de 5% sobre o lucro líquido do exercício até
atingir o montante de 20% do capital social, de acordo com a Lei das
Sociedades Anônimas.

Matera Systems Informática S.A.
CNPJ nº 57.040.040/0001-84

ERRATA - DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 31/12/2021
Nas Demonstrações Financeiras publicadas no último dia 01/04/2022 da Matera Systems Informática S.A. a administração
identificou que os dividendos a pagar e a constituição de reserva legal foram erroneamente reconhecidas nas demonstrações
financeiras de 31/12/2021, anteriormente apresentadas. Os erros imateriais foram corrigidos pela reapresentação dessas
demonstrações financeiras. A tabela a seguir resume os impactos imateriais nas demonstrações financeiras individuais e
consolidadas da Companhia:

(i) BALANÇO PATRIMONIAL
Controladora

Impactos da retificação de erros
31 de dezembro de 2021 Anteriormente apresentado Ajustes Reapresentado
Total de ativos 218.384 - 218.384
Dividendos a pagar 7.925 (533) 7.392
Total do passivo circulante 36.765 (533) 36.232
Total do passivo não circulante 1.470 - 1.470
Total de passivos 38.235 (533) 37.702
Total do patrimônio líquido 180.149 533 180.682

Consolidado
Impactos da retificação de erros

31 de dezembro de 2021 Anteriormente apresentado Ajustes Reapresentado
Total de ativos 406.851 - 406.851
Dividendos a pagar 7.925 (533) 7.392
Total do passivo circulante 223.727 (533) 223.194
Total do passivo não circulante 1.470 - 1.470
Total de passivos 225.197 (533) 224.664
Total do patrimônio líquido 181.654 533 182.187

(ii) MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Impactos da retificação de erros

31 de dezembro de 2021 Anteriormente apresentado Ajustes Reapresentado
Lucro líquido do exercício 31.123 - 31.123
Constituição de reserva legal (1.668) 112 (1.556)
Dividendos mínimos do exercício (7.925) 533 (7.392)
Retenção de lucros (21.530) (645) (22.175)
Total do patrimônio líquido 181.654 533 182.187
“As demais peças das demonstrações financeiras não sofreram impactos sobre essa retificação imaterial de erros.”

Vipasa Valorização Imobiliária Paulista S.A.
CNPJ/MF 61.648.655/0001-65 - NIRE 35.300.013.727

Companhia Fechada - Edital de Convocação
Ficam convocados os Senhores Acionistas para a realização da Assembleia Geral Ordinária e Extra-
ordinária da Companhia que será realizada no dia 10 de maio de 2022, às 10 horas em 1ª Convocação
ou às 10:30 horas em 2ª Convocação, na Avenida Paulista nº 2064, Bairro Bela Vista, nesta Capital,
a fim de apreciarem e deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: (a) Exame, discussão e aprovação